Lata et pronuntiata fuerunt dicta banna et exban-
nimenta per nobilem militem dominum Ranerium
Vicarium antedictum, sedentem in palatio Comunis
Florentie ad bancum iuris pro tribunali in generali
Consilio Comunis ad sonum campane et vocem pre-
conis, ut moris est, in dicto 'palatio de mandato dicti
Vicarii congregato, et scripta per me Aymericum Petri
de Bononia notarium antedictum, sub annis Domini
millesimo trecentesimo quintodecimo, indictione tertia-
decima, die sexto mensis novembris, presentibus di-
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seretis viris ser Nicchola de Bangnoregio, ser Petro
de Narnia, et ser Bandello de Egubio, et aliis.

Ego Aymericus Petri de Bononia, imperiali au-
ctoritate notarius, et nunc notarius Vicarii antedicti,
predicta omnia scripsi et legi, et de mandato eiusdem
ipsa publicavi, signumque meum apposui consuetum,
scripsi, scripsi, subscripsi.

Ego Thomas Compagni de Florentia, iudex ordina-
rius publicusque notarius, predicta omnia ex actis et
libris bannorum et exbannimentorum Comunis Flo-
rentie existentibus in Camera ipsius Comunis, sumpsi
et hic fideliter exemplavi, ideoque subscripsi sub annis
Dominice Incarnationis millesimo trecentesimo quinto-
decimo, indictione quartadecima, die vigesimoctava
februarii.

Ego Laurentius filius ser Uguiccionis notarii de
Florentia, imperiali auctoritate iudex atque notarius,
predicta omnia exempli vidi et legi, et quidquid in
eorum reperi absque signo dicti Thomasii notarii, hic
fideliter exemplando transcripsi, ideoque subscripsi.

(L. S.) Ego Lottus ser Raynerii de Castagnuolo
filius, imperiali auctoritate iudex et notarius, predicta
omnia exemplata per suprascriptum Laurentium ex suo
exemplo sumpsi, et hic fideliter exemplavi et pu-
blicavi.

Il presente bando &, com’ognun vede, in autentica
copia di altre copie estratte dagli Atti, oggi periti, del Vi-
cario angioino: ed apparisce altresi riferirsi in essa non
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altro che alcuni nomi di sbanditi del solo Sesto di Por San
Piero. Dico, bando e sbanditi, cioé posti al bando dell’ avere
e.della persona ; conforme alla dicitura « Hec sunt banna et
» exbannimenta », e « exbandimus et in banno ponimus ....,
» dantes licentiam cuique ipsos offendendi in habere et per-
» sona.... »: e lo shandeggiamento dell’avere e della persona
sussegue qui (cfr. sopra, a pag. 95) alla condannagione
a morte. Questa, che fu per Dante ribadimento dell’al-
tra, pur capitale, de’10 marzo 1302 (Docum., III) non
¢ giunta sino a noi: ma un altro documento (cfr. qui ap-
presso , pag. 158) ci apprende ch’essa era stata pronunziata
nel mese antecedente, « mense octubris », di questo stesso
anno 1315.
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VII.

(Pag. 17-18.)

T ribelli del Jomune nel 1321,
secondo una rubrica dello Statuto del Capitano.

La rubrica Liv del libro I dello Statuto del Capitano
del 1321 (Constitutum domini Capitanei Comunis et Po-
puli florentini et Defensoris Artium et artificum et Con-
servatoris pacis civitatis et districtus Florentie) contiene
integralmente il testo d’ una Provvisione di diciannove anni
innanzi, con la quale, quasi a coronamento della loro vitto-
ria, avevano i Neri istituito « I’ officio del Notaro sopra’ beni
» di rubelli ». La Provvisione era dei 9 giugno 1302 ; ed io
ne ho riferito il contenuto, narrando sui documenti la storia
di quelli anni, nel mio libro Dino Compagni e la sua Cro-
nica ; I, 517-519. I considerandi, com’ oggi diremmo, pre-
messi al decreto di tale istituzione, contenendo i principali
capi d’accusa contro i Bianchi, secondo le condannagioni
(ivi espressamente menzionate) che susseguirono ai rovesci
del 1301, costituiscono in certo modo la giurisprudenza
penale politica del Comune Guelfo Nero; ossia quella,
in forza della quale Dante andé e rimase esule. E a ben ri-
levare tale carattere nei detti considerandi, quali, incorpo-
randosi tutta intiera la Provvisione, li ripete la citata Ru-
brica nella parte che qui soggiungo, basta confrontarli con

le Condannagioni del 1302, dove pud dirsi essere le massime
" di quella giurisprudenza caso per caso specificate.
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De officio Notarii super bonis rebellium et eius sindicatu.

Ut bona rebellium, et etiam aliorum exbannitorum
et condennatorum, vel exbannitorum tantum et con-
dennatorum tantum, Comunis Florentie a kalendis
mensis decembris, currentibus annis Domini millesimo
trecentesimo primo, indictione quintadecima, citra; et
exbanniendorum et condennandorum, seu exbannien-
dorum tantum et condennandorum tantum, dicti Co-
munis; et etiam cessantium a factionibus libris impo-
sitis prestantiis et quibuslibet factionibus Comunis
Florentie; maxime pro baracteriis vel corruptionibus
commissis seu que dicerentur in officiis et revenditio-
nibus officiorum et submissione civitatis Florentie, vel
pro expulsione Partis Guelforum que Nigra dicitur de
Pistorio, et destructione ipsorum bonorum, pro pro-
ditione tradimento et rebellatione alicuius terre, vel
quia non restituerunt Comuni Florentie aliquam ter-
ram rebellatam, vel inimicis et rebellibus dederunt et
prestiterunt auxilium consilium et favorem, vel pro
confinibus ruptis et non observatis, vel pro imposi-
tionibus libris factionibus et prestantiis factis et non
solutis, vel eo quod venissent vel intravissent comita-
tum Florentie quando exbanniti et rebelles venerunt
ad terram Fighini vel ad alia loca districtus Florentie,
vel eo quod in aliqua parte districtus Florentie se con-
venissent et congregassent cum ipsis exbannitis et re-
bellibus eiusdem Comunis, vel commisissent contra
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Statuta seu Ordinamenta contra rebelles et contra hos
qui steterunt in castris rebellatis Comuni Florentie
edita: et qui predicta vel aliquod predictorum commi-
cterent in posterum inveniantur melius et facilius, et
ipsa bona fructus redditus et proventus, cuiuscumque
conditionis sint, perveniant in Comuni et in Camera
Comunis Florentie, et ex eis procedatur et fiat secun-
dum infrascripta Statuta: ideo statutum et ordinatum
est, quod pro dicto officio exercendo et infrascriptis
servandis et executioni mandandis pro Comuni Floren-
tie, presit unus probus et expertus notarius, quem no-
tarium, et alium notarium pro scribendo que necces-
saria fuerint ad infrascriptum officium, ducat et teneat
dominus Capitaneus. et Defengor, ultra familiam suam
in Statuto populi de electione domini Capitanei conten-
tam, non tamen de aliqua civitate terra vel loco conf-
nante cum civitate vel districtu Florentie. Pro quorum
duorum notariorum salario idem Capitaneus habeat a
Comuni Florentie ad rationem librarum centum quin-
quaginta f. p. pro sex mensibus, eidem Capitaneo pro
dictis notariis de duobus in duobus mensibus solven-
darum de pecunia dicti Comunis per Camerarios ante-
dicti Comunis . . . . . . . . . . . .

Item dictus notarius habeat liberum arbitrium et .
plenam licentiam et liberam potestatem et baliam in-
veniendi et redigendi in Comune Florentie, et ad ca-
meram Comunis Florentie, ipsa bona fructus redditus
et proventus pensiones et fictus eorum, et ipsa perve-
niri facere teneatur et debeat: et quod siquis masculus
vel femina diceret aliquid ex dictis bonis ad se perti-
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nere, vel aliquod ius habere in ipsis bonis vel in eorum
parte seu particula, seu aliquid debere ab ipsis perci-
pere vel habere seu aliquo eorum, non audiatur nisi
ante omnia deponat trecentos florenos aureos in pecu-
nia numerata et sigillata saltem apud Massarios Camere;
et si facto deposito non renuntiaverit infra tres dies,
idem notarius faciat diligenter inquisitionem, et si inve-
nerit quod ea que dicuntur pro talibus bonis dicantur
et fiant in favorem talium condennatorum vel exban-
nitorum, vel condennatorum tantum vel exbannitorum
tantum , vel cessantium a factionibus faciendis, vel quod
talia instrumenta sint fictitia vel simulata, deinde depo-
situm faciat incontinenti poni in Camera Comunis Flo-
rentie et scribi ad introitum Camere, de cetero non
reddendum . . . . . . . . . . . . ..

. . Ac etiam dictus notarius habeat arbitrium et
baliam contra bona et res exbannitorum et condenna-
torum Comunis Florentie pro eo quod inculpati fuis-
sent pro preterito stetisse Pisis, Aretii, Gargose vel in
Podio Sancte Cecilie, vel alibi ubicamque, ad facien-
-dum guerram Comuni Florentie vel Senis vel Urbisve-
teris vel Sancti Geminiani vel Luce vel Sancti Miniatis ;
vel quia inculpati fuissent quod venissent in comitatum
Florentie incendendo comburendo vel occidendo et de-
robando, tempore guerre Aretinorum vel Pisanorum;
et locum habeat ut supra dicitur de faciendo depositum
et de renuntiatione iurium et de modo probandi et sen-
tentiandi: et omnia hec intelligantur perpetua, sive vivi
sive mortui sint condennati et exbanniti vel aliquis eo-
rum, ita quod ad bona extendantur etiam post mortem.
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Item, quod dictus notarius repellat et repellere
teneatur et debeat de civitate et comitatu Florentie
filios masculos et nepotes et descendentes masculos ex
linea masculina talium exbannitorum et condennato-
rum, vel exbannitorum tantum vel condennatorum tan-
tum, et cessantium solvere libras, impositas et factiones,
a quattuordecim annis supra; et siquis eorum steterit,
ipsum exbanniat et condennet suo arbitrio, ac etiam
repellat de civitate et comitatu Florentie et districtu
uxores omnium predictorum; et in predictis et circa
predicta et occasione predictorum possit dictus nota-
rius citare requirere exbannire et condennare mole-
stare et incarcerare et torquere suo arbitrio rectores,
sindicos, Comunia, populos, Universitates et singula-
res personas non comparentes et obedientes ipsi, vel
non utentes veritate, vel celantes veritatem, vel non
solventes fictus pensiones fructus et obventiones dicto-
rum bonorum.

Item .
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VIII.

(Pag. 18.)

Atto di restituzione de'beni di Dante aIacopo suo figlinolo;
9 gennaio 1342 (di stile fiorentino).'

Die viiij* ianuarij. Cum DuURANTE, olim vocatus
DANTE, quondam ArAGHERN de Florentia, fuerit con-
demnatus et exbanitus per dominum Cantem de Ga-
briellibus de Egubio, olim et tunc potestatem Flo-
rentie in me iijj° ij de mense...., * in persona et in
confiscatione bonorum ipsius in Comuni Florentie,
pro eo quod debuit turbasse statum Partis Guelfe
civitatis Pistorii, et commisisse baractariam, ipso exi-
stente in offitio Prioratus, et alia fecisse prout in for-
ma dicte condemnationis continentur; et pro quadam
alia condemnatione de ipso DANTE facta in m° iij° xv
de mense octubris® per dominum Raynerium domini
Zaccharie de Urbeveteri, olim et tunc vicarium regium
civitatis Florentie, pro eo quod non comparuit ad sa-

! ARcH. STAT. Fior., Camera del Comune, Registro del 41352~
43, Entrata, a c. 44§*. Non credo vero cid che afferma il Frati-
celli (Storia della Vita di Dante, pag. 48), che questo documento
non sia « ultimato. »

1 Spazio bianco. Cfr. i Documents 111,IV, e L.

8 Cfr. il Documento VI, e specialmente I’avvertenza apposta
a pié di esso. .
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tisdandum de eundo ad confinia, prout in forma dicte
condemnationis plenius continentur: et ut asseruit’
Iacobus, filius quondam DuURANTIS, olim vocati DANTIS
predicti, et filius et heres pro dimidia domine Gemme,
olim eius matris, et uxoris olim predicti DURANTIS vo-
cati DaNTIS, pro medietas pro indiviso unius poderis
infrascriptorum tunc comunis cum Francischo patruo
suo, etolim fratre dicti DanTIs, et filio olim dicti Ala-
gherii, [bona] sint relata et incorporata in Comuni Flo-
rentie et offitic bonorum rebellium exbannitorum et
condemnatorum , cessantium a libris et factionibus Co-
munis Florentie, et taxata in uno modio grani, tam-
quam bona dicti DANTIS tunc exbaniti et condemnati
Comunis Florentie ; et maxime pro quadam condemna-
tione personali de dicto DANTE facta per dominum Can-
tem de Gabriellibus de Egubio supradictum ; que qui-
dem bona inferius sunt descripta; pro cancellatione,
exentione et abolitione infrascriptorum bonorum, et
pro restitutione ipsorum bonorum sibi fienda, prout
in ipsius Iacobi petitione continetur, et decreto facto
super ipsa petitione, et contentis in ea, scripto et pu-
blicato manu ser Andree Donati de Florentia notarii,
et secundum formam decreti dicti domini, et pro omni-
bus in dicta petitione et deliberatione et decreto con-
tentis; dictus Jacobus dedit et solvit dictis thesaurariis
florenos quindecim auri, computato quolibet floreno
ut supra, in summa. A